
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 93 DI DATA 10/12/2025 

 
 
OGGETTO: L.R. 22 SETTEMBRE 2025, N. 6 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE CON PENSPLAN CENTRUM S.P.A. PER LA DIFFUSIONE 
DELLE INFORMAZIONI RELATIVE ALL'INCENTIVO REGIONALE 
ALL'ISCRIZIONE A FORME DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER I 
NUOVI NATI. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 17.00  nella sala riunioni del Municipio di 
Madruzzo, formalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 ALESSIO ANSELMO  Sindaco SI 

 ASPRINIO VINCENZO Vicesindaco SI 

 FRIOLI FABRIZIO Assessore SI 

 RICCI NICOLA Assessore NO 

 STABLUM CLARA Assessore SI 
 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  ALESSIO ANSELMO. 
 

 
 

93-2025 - Delibere di Giunta - Albo



OGGETTO:  L.R. 22 SETTEMBRE 2025, N. 6 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON PENSPLAN CENTRUM S.P.A. PER LA DIFFUSIONE DELLE 
INFORMAZIONI RELATIVE ALL'INCENTIVO REGIONALE ALL'ISCRIZIONE A FORME 
DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER I NUOVI NATI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
La Regione autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol ha approvato la legge regionale 22 settembre 
2025, n. 6 "Incentivo all'iscrizione a forme di previdenza complementare di nuovi/e nati/e", 
pubblicata nel Bollettino Ufficiale n. 39 del 25 settembre 2025, Supplemento n. 3; 

La suddetta legge regionale promuove il risparmio previdenziale mediante un incentivo all'adesione 
alla previdenza complementare dei nuovi nati, al fine di sviluppare la cultura della previdenza 
complementare in favore dei bambini e delle loro famiglie; 

A tal fine l'articolo 2 della L.R. 6/2025 prevede, in sintesi, che, in occasione della nascita di ogni 
bambino, dell’adozione o dell’affidamento di un minore, la Regione eroghi, a determinate 
condizioni, un contributo finalizzato all'iscrizione del bambino stesso ad una forma di previdenza 
complementare e/o al sostegno della relativa contribuzione; 

Considerato che: 
L'articolo 5 della L.R. 6/2025 autorizza Pensplan Centrum S.p.A., per conto della Regione, a 
stipulare convenzioni con gli uffici dell'Anagrafe comunale per una più efficace e tempestiva 
applicazione della legge; 

L'articolo 6, comma 1, della stessa legge delega a Pensplan Centrum S.p.A. le funzioni 
amministrative concernenti la realizzazione dell'incentivo; 

Il Consorzio dei Comuni Trentini, in accordo con l’Assessorato regionale competente e con 
Pensplan Centrum S.p.A., ha predisposto uno schema di convenzione da sottoscrivere con i Comuni 
della Provincia autonoma di Trento per favorire la diffusione delle informazioni relative 
all'incentivo presso le famiglie dei nuovi nati; 

Rilevato che: 
L'attività di informazione e sensibilizzazione delle famiglie sulle opportunità offerte dalla normativa 
regionale rientra tra le finalità istituzionali del Comune a sostegno delle politiche familiari; 

Tale attività, come meglio delineata nello schema di convenzione allegato, non comporta oneri 
economici a carico del Comune, limitandosi a prevedere attività di natura informativa, in occasione 
del contatto diretto con le famiglie che accedano ai Servizi demografici per rendere la dichiarazione 
di nascita del figlio, ovvero attraverso gli ordinari canali di comunicazione istituzionale dell’Ente;  

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 

Ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione con Pensplan Centrum S.p.A. per la 
diffusione delle informazioni relative all'incentivo regionale per i nuovi nati ed autorizzare il 
Sindaco, alla sottoscrizione della convenzione e ad apportare eventuali modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento dell'accordo; 

Valutato di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e agli effetti 
dell’art. 183 comma 4 del C.E.L. al fine di consentire l’immediato avvio dell’attività di 
informazione e sensibilizzazione delle famiglie sulle opportunità offerte dalla normativa regionale; 



Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 dd. 30.12.2024, immediatamente 
esecutiva, sono stati stato approvati il D.U.P. 2025-2027, il bilancio di previsione 2025-2027 del 
Comune di Madruzzo ed i relativi allegati. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027, con il quale sono individuate le funzioni 
dirigenziali per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, 
comma 8, del CEL approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 224 dd. 30.12.2024, immediatamente eseguibile. 

Visto il decreto del Sindaco n. 01/2025 dd. 13.11.2025 di proroga fino al 31 dicembre 2025 degli 
incarichi di Responsabile di Servizio e di delega di competenze alla firma degli atti. 

Attesa la propria competenza all’assunzione del presente atto. 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente. 
Visto il seguente parere di regolarità tecnica espresso sul presente provvedimento: 
• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del 
regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, il 
Responsabile dei Servizi Demografici ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita 
pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.  

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 3.05.2018, n.2. 

Con due separate e specifiche votazioni (una per l’immediata eseguibilità) che hanno dato il 
seguente risultato: voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese. 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamate, lo schema di convenzione con Pensplan Centrum S.p.A. per la diffusione delle 
informazioni relative all'incentivo regionale all'iscrizione a forme di previdenza complementare 
per i nuovi nati, di cui alla L.R. 22 settembre 2025, n. 6, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale (Allegato A). 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione e ad apportare eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento dell'accordo. 

3. di dare atto che la presente convenzione: 
- ha durata quinquennale con tacito rinnovo per ulteriori cinque anni; 
- non comporta oneri economici a carico del bilancio comunale; 
- prevede unicamente attività di informazione ai cittadini attraverso i canali di 

 comunicazione già in uso presso il Comune;  
- prevede attività di messa a disposizione di materiale informativo attraverso i canali già in 

uso presso il Comune, anche a favore delle famiglie dei i nati dal 01.01.2020 al 31.12.2025. 

4. di incaricare la Responsabile del Servizio Demografico dell'attuazione della presente 
deliberazione e della convenzione. 



5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 per le 
motivazioni di cui in premessa; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento Pensplan Centrum S.p.A.; 

7. di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del 
C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 

comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

02.07.2010, n.104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. 
Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni. 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Allegato A schema di convenzione 
 
 
 
 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

99

L.R. 22 SETTEMBRE 2025, N. 6 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON PENSPLAN
CENTRUM S.P.A. PER LA DIFFUSIONE DELLE INFORMAZIONI RELATIVE ALL'INCENTIVO
REGIONALE ALL'ISCRIZIONE A FORME DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER I NUOVI NATI.

2025

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Demografico)

Data

Parere Favorevole

Monica Dallapè

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSIO ANSELMO 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa.

 


